Дело № 1-48/2017г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2017 года г. Красноярск 

Туруханский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи: Лаппо А.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя Красноярского транспортного прокурора Белобородовой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гордеева В.А., представившего удостоверение № 1508 и ордер № 1289 от 07.12.2017 г., 

с участием представителя потерпевшего ФИО3, 

при секретаре ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого

под стражей по настоящему делу содержащегося фактически с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 256, ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, совершенные организованной группой; а также совершил незаконную добычу, хранение особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, совершенные организованной группой. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2008 № 444 «О Федеральном агентстве по рыболовству» Федеральное агентство по рыболовству осуществляет функции по федеральному государственному контролю (надзору) в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, а также Каспийского и Азовского морей до определения их статуса; по оказанию государственных услуг, управлению государственным имуществом в сфере рыбохозяйственной деятельности, охраны, рационального использования, изучения, сохранения, воспроизводства водных биологических ресурсов и среды их обитания, а также аквакультуры (рыбоводства), производства рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов, обеспечения безопасности плавания судов рыбопромыслового флота и аварийно-спасательных работ в районах промысла при осуществлении рыболовства. Федеральное агентство по рыболовству осуществляет свои полномочия в установленных законодательством Российской Федерации случаях на территории Российской Федерации.

Приказом и.о. руководителя Енисейского территориального управления Федерального агентства по рыболовству (далее по тексту - ЕТУ) № 53-к от 16.06.2015 года лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство назначен на должность гражданской службы начальника Туруханского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Енисейского территориального Управления Федерального агентства по рыболовству (далее по тексту – ТРО). 

В соответствии со срочным трудовым контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство обязан исполнять должностные обязанности по должности начальника 

<

данные изъяты> районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Енисейского территориального управления Росрыболовства, в целях обеспечения исполнения полномочий Енисейского территориального управления Росрыболовства и Федерального агентства по рыболовству. 

Согласно п.п. 1.2, 1.4, 3.2, 3.3, 4.2, 6 Должностного регламента, утвержденного исполняющим обязанности руководителя Енисейского территориального Управления Федерального агентства по рыболовству, начальник 

<

данные изъяты> лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство относится к категории руководителей, подчиняется руководителю и заместителям руководителя Енисейского территориального управления. Кроме того, на лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство возложены обязанности по организации и осуществлению на территории Туруханского района Красноярского края государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания; организация и обеспечение надзора на территории Туруханского района Красноярского края соблюдения юридическими и физическими лицами индивидуальными предпринимателями правил и режимов промышленного, любительского и спортивного рыболовства, соответствие вылова (добычи) водных биоресурсов выделенным объемам квот и общего допустимого улова, использованием рыбопромысловых участков и соблюдением условий договоров об их закреплении; контроль регистрации подконтрольных объектов и ведения реестров в закрепленной сфере деятельности; инициирование и обеспечение внесения изменений и дополнений в выданные юридическим, физическим лицам, индивидуальным предпринимателям разрешения на пользование водными биоресурсами и аннулирование этих разрешений в соответствии с установленным порядком; организация и осуществление надзора за выполнением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами в установленной сфере деятельности на закрепленной территории. Для выполнения возложенных на отдел функций и задач лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в том числе, руководит деятельностью служащих отдела, выполняющих обязанности по контролю, надзору и охране водных биологических ресурсов и среды их обитания, оказывает методическую и практическую помощь в выполнении возложенных на них обязанностей; организовывает и координирует работу служащих отдела в установленной сфере деятельности в целях качественного выполнения возложенных на них обязанностей; обеспечивает эффективную эксплуатацию и сохранность имущества ЕТУ, в том числе, предоставленного ему для исполнения должностных обязанностей. Для исполнения возложенных обязанностей лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в числе прочего, имеет право составлять протоколы об административном правонарушении в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов и среды их обитания, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях; рассматривать дела об административных правонарушениях в области контроля; налагать в административном порядке и взыскивать штрафы согласно требованиям КоАП РФ. 

Таким образом, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство относится к категории должностных лиц, постоянно выполняющим функции представителя власти, а также организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе. 

Приказом руководителя ЕТУ №-к от ДД.ММ.ГГГГ лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство назначен на государственную должность федеральной государственной гражданской службы старшего государственного инспектора 

<

данные изъяты> районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Енисейского территориального Управления Федерального агентства по рыболовству. 

Согласно п.п. 1.2, 1.4, 3.2, 3.3, 4.2, 6 Должностного регламента, утвержденного руководителем Енисейского территориального Управления Федерального агентства по рыболовству ДД.ММ.ГГГГ, старший государственный инспектор 

<

данные изъяты> районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство относится к старшей группе должностей «специалисты», подчиняется руководителю и заместителем руководителя ЕТУ, начальнику 

<

данные изъяты>. Кроме того, на лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство возложены обязанности по участию в организации и осуществлении на территории Туруханского района Красноярского края государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания; обеспечение контроля и надзора выполнения юридическими, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований действующего законодательства при комплексном использовании водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе при планировании и проведении различных видов хозяйственной и иной деятельности на закрепленной территории; организация и осуществление надзора и контроля соблюдения юридическими и физическими лицами индивидуальными предпринимателями правил и режимов промышленного, любительского и спортивного рыболовства, условий соблюдения выданных разрешений (лицензий), соответствием вылова (добычи) водных биоресурсов выделенным объемам квот и ОДУ (общего допустимого улова), других ограничений по периодам и районам рыболовства, использованием рыбопромысловых участков и соблюдением условий договоров об их закреплении; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в пределах своей компетенции (в соответствии с приказом Управления). Для выполнения возложенных на отдел функций и задач старший государственный инспектор, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обязан организовывать и проводить контрольно-надзорные мероприятия по выявлению и пресечению нарушений юридическими, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями законодательства в сфере охраны, использования и воспроизводства водных биоресурсов и среды их обитания; обеспечивать соблюдение законности при осуществлении должностных полномочий в закрепленной сфере деятельности; обеспечивать эффективную эксплуатацию и сохранность имущества Управления, в том числе предоставленного ему для исполнения должностных обязанностей. Исходя из установленных полномочий, старший государственный инспектор 

<

данные изъяты>, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет право беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения, а при проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей также копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного контроля (надзора) о назначении проверки посещать рыбопромысловые участки, места добычи (вылова) водных биоресурсов, приемки, обработки, перегрузки, транспортировки, хранения и выгрузки уловов водных биоресурсов, производства рыбной и иной продукции из водных биоресурсов, находящиеся на территориях указанных участков здания, помещения и сооружения, суда рыбопромыслового флота, проводить их обследования, а также исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, в том числе проверки соблюдения правил рыболовства и иных правил, регламентирующих добычу (вылов) водных биоресурсов, выделенных квот добычи (вылова) водных биоресурсов и рекомендуемых объемов добычи (вылова) водных биоресурсов; осуществлять проверки деятельности юридических, физических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, относящуюся к компетенции отдела; составлять протоколы об административных правонарушениях в установленной сфере деятельности ЕТУ; в случаях и порядке, установленных законодательством, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях; выдавать предписания юридическим, физическим лицам, индивидуальным предпринимателям об устранении нарушений нормативно-правовых актов, если их деятельность на закрепленной территории осуществляется с нарушением законодательства Российской федерации в установленной сфере деятельности. В соответствии с замещаемой должностью, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вправе принимать или принимает управленческие и иные решения по вопросам: порядка осуществления государственной охраны водных биоресурсов и среды их обитания на закрепленной территории; осуществления надзора за охранной, воспроизводством и использованием водных биоресурсов на подконтрольной территории; выдачи предписаний юридическим, физическим лицам, индивидуальным предпринимателям об устранении нарушений природоохранного законодательства; организация и порядка проведения, в том числе совместно с правоохранительными и иными контролирующими органами мероприятий по проверке соблюдения законодательства в области надзора за охранной, использованием и воспроизводством водных биологических ресурсов и среды их обитания. 

Таким образом, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, относится к категории должностных лиц, постоянно выполняющим функции представителя власти, а также организационно - распорядительные функции в государственном органе. 

Более точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее сентября 2015 года, у начальника 

<

данные изъяты>, имеющего по роду своей деятельности сведения о лицах, занимающихся добычей (выловом) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, на реке 

<

данные изъяты>, а также о местах их обитания, возник преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой. 

Для облегчения осуществления систематической незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборота, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, решил создать организованную группу под своим руководством и привлечь к участию в организованной группе сотрудника возглавляемого им отдела, а также лиц из числа жителей Туруханского района, имеющих опыт добычи вышеуказанных ресурсов.

Реализуя свой преступный умысел, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее сентября 2015 года, предложил своему подчиненному старшему государственному инспектору 

<

данные изъяты> вступить в создаваемую им организованную группу с целью систематической незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборота – рыбы осетровых пород: стерляди и осетра сибирского, на территории Туруханского района Красноярского края. 

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство за совершение указанных преступлений гарантировал лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вознаграждение в виде доли от добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных.

У лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство также возник преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой. В связи с чем, он ответил согласием на предложение лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и объединился с ним в организованную группу. 

После чего, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию ранее возникшего умысла, в сентябре 2015 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, с целью облегчения совершения деяний предложил приискать и привлечь к участию в совершении указанных деяний в составе возглавляемой им группы иных лиц, проживающих на территории Туруханского района Красноярского края, на что лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, будучи знакомым с ФИО1, занимающимся добычей (выловом) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, на реке 

<

данные изъяты>, ответил согласием.

Реализуя ранее возникший преступный умысел лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, в сентябре 2015 года, более точное время не установлено, находясь в селе 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, организовал встречу ранее знакомого ему ФИО1 с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию ранее возникшего умысла, действуя совместно и согласованно с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, в сентябре 2015 года, более точное время не установлено, находясь в селе 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, обратился к ФИО1 с предложением вступить в состав руководимой им организованной группы и заниматься на реке 

<

данные изъяты> систематической незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборотом – рыбы осетровых пород: стерляди и осетра сибирского. 

При этом лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство гарантировал ФИО1 общее покровительство и попустительство по службе, а также свою защиту, выражающиеся в непринятии возложенных на него и сотрудников, возглавляемого им отдела мер по прекращению его незаконной деятельности и привлечении его к установленной законом ответственности за систематическую незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборот.

Для создания условий беспрепятственной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборота, а также для конспирации указанной деятельности от сотрудников правоохранительных органов и от иных лиц, занимающихся аналогичной деятельностью, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, гарантировал ФИО1 предоставить ему в пользование служебные самоходные транспортные плавательные средства, принадлежащие ЕТУ, горюче-смазочные материалы к ним, орудия добычи, средства навигации, упаковочный материал, а также продукты питания и средства консервации. 

Кроме того, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью облегчения совершения преступлений, предложил ФИО1 приискать и привлечь к участию в совершении указанных преступлений в составе возглавляемой им организованной группы иных лиц, проживающих на территории Туруханского района Красноярского края.

Вместе с тем, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за совершение указанных преступлений гарантировал ФИО1 вознаграждение в виде доли от добытых им водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных.

У ФИО1 также возник умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, организованной группой. В связи с чем, он ответил согласием на предложение лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и объединился с ними в организованную группу.

Реализуя ранее возникший умысел, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, в сентябре 2015 года, более точное время не установлено, обратился к ранее знакомому жителю села 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края с предложением вступить в возглавляемую лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство организованную группу, с целью систематической незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборота.

При этом ФИО1 разъяснил лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, гарантируемые условия незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных и их оборота, а также условия вознаграждения за указанную деятельность.

У лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, также возник преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, организованной группой. В связи с чем, он ответил согласием на предложение и объединился с ними в организованную группу. 

Таким образом, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, под своим руководством создал организованную группу для совершения систематической незаконной добычи (вылова) биологических ресурсов и незаконной добычи, хранения, перевозки и продажи особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой.

После создания организованной группы, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь в ней руководителем, распределил роли ее членов. 

Его подчиненный, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, должен предоставить в пользование ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство личную моторную лодку «

<

данные изъяты>», приводимую в движение установленным на ней подвесным лодочном мотором «

<

данные изъяты>, принадлежащему ЕТУ и находящимся в оперативном управлении 

<

данные изъяты>. 

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, должен, используя свое служебное положение, предоставить в пользование ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство служебный теплоход проекта «

<

данные изъяты>», и подвесной лодочный мотор «

<

данные изъяты>, принадлежащие ЕТУ и находящиеся в оперативном управлении 

<

данные изъяты>, а также горюче-смазочные материалы для двигателя теплохода и лодочного мотора, выданные 

<

данные изъяты> для осуществления деятельности, отвечающей целям создания указанного государственного органа. 

Кроме того, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен предоставить ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство орудия и средства для незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных и их оборота.

ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, на предоставленном им служебном теплоходе проекта «

<

данные изъяты>», должны направиться на место осуществления незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, указанное лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и организовать на теплоходе проекта «

<

данные изъяты>» место переработки, консервирования и хранения незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, а также место отдыха и досуга на теплоходе.

Вместе с тем, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, применяя предоставленные самоходные транспортные плавающие средства, а также орудия и средства должны осуществлять незаконную добычу (вылов), хранение, перевозку водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных.

Кроме того, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны осуществлять переработку, консервацию и фасовку незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных. Полученные переработанные, законсервированные, расфасованные водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны передавать лицам в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

После получения незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, их частей и производных, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство должны распределить их между участниками организованной группы, а также продать и распределить доход между участниками организованной группы. 

Вместе с тем, в процессе осуществления ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство их ролей в совершении указанных преступлений, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, используя свои служебные положения должны осуществлять общее покровительство и попустительство по службе в их интересах, выражающиеся в невыполнении возложенных на них обязанностей по пресечению их незаконной деятельности и привлечении их к установленной законом ответственности за систематическую незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборот. 

Кроме того, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя свой авторитет и обширные связи в органах государственной власти и правоохранительных органах Красноярского края обеспечивали ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, защиту от сотрудников правоохранительных органов и от иных лиц, занимающихся аналогичной деятельностью.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь в с. 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство личную моторную лодку «

<

данные изъяты>» для ее применения в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте, в качестве самоходного транспортного плавающего средства. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь в с. 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, используя свое служебное положение, передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подвесной лодочный мотор 

<

данные изъяты>, принадлежащий ЕТУ и находящийся в оперативном управлении 

<

данные изъяты>, установленный на моторной лодке «

<

данные изъяты>», для его использования в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте.

После чего, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, служебный теплоход проекта «

<

данные изъяты>» для его применения в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте, в качестве самоходного транспортного плавающего средства.

Кроме того, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реки 

<

данные изъяты> передали в пользование ФИО1 и лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, горюче-смазочные материалы, запрещенные орудия массового лова - самоловные крючковые снасти, жаберные сети, фасовочный материал, продукты питания и пищевую соль, для их использования в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, расположенный на реке 

<

данные изъяты>, где организовали на теплоходе проекта «

<

данные изъяты>» место переработки, консервирования и хранения незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, а также место отдыха и досуга.

Кроме того, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты>, где, действуя, в нарушение положений ст.ст. 11, 15.2, 38, 45 и 45,1 «Правил рыболовства для Западно - Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № 402 от 22.10.2014 (далее - Правила № 402), устанавливающих повсеместный запрет на добычу (вылов) стерляди и осетра сибирского при осуществлении любительского и спортивного рыболовства, используя в процессе добычи (вылова) запрещенные орудия массового лова – самоловные крючковые снасти и применяя самоходные транспортные плавательные средства - теплоход проекта «

<

данные изъяты>» и моторную лодку «

<

данные изъяты>» с подвесным лодочным мотором «

<

данные изъяты>» осуществили незаконную добычу (вылов), хранение и перевозку водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных - стерляди и осетра сибирского в неустановленном количестве, общим весом не менее 

<

данные изъяты> кг. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты>, переработали, законсервировали, расфасовали незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные - стерлядь и осетр сибирский в неустановленном следствием количестве, общим весом не менее 

<

данные изъяты> кг, их части и производные и неустановленным следствием способом передали лицам в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

Незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранили, перевозили и продавали. 

Незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, в качестве вознаграждения передали ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном количестве, общим весом не менее 

<

данные изъяты> кг, их части и производные, которыми они распорядились по собственному усмотрению.

Оставшиеся незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом продали неустановленным следствием лицам и распределили полученный незаконный доход между собой и остальными участниками организованной группы.

В процессе выполнения ФИО1 и лицами в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство их ролей в совершении преступлений, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, являясь должностными лицами, используя свои служебные положения, осуществляли общее покровительство и попустительство по службе в их интересах, выражающиеся в невыполнении возложенных на них обязанностей по пресечению их незаконной деятельности и привлечению их к установленной законом ответственности за систематическую незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборот. Кроме того, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя свой авторитет и обширные связи в органах государственной власти и правоохранительных органах Красноярского края обеспечивали ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство защиту от сотрудников правоохранительных органов и от иных лиц, занимающихся аналогичной деятельностью.

Кроме того, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в селе 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, передал ФИО1 не менее 

<

данные изъяты> кг икры рыбы осетровых видов стоимостью не менее 

<

данные изъяты> рублей, являющуюся частью ранее незаконно добытых (выловленных) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в октябре 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом возвратили лицам в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, переданные им ранее самоходные транспортные плавающие средства, а также орудия и средства для незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных и их оборота, намереваясь продолжить незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных и их оборот в следующем году.

Продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь в с. 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края передал ФИО1 и лиц в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, личную моторную лодку «

<

данные изъяты>» для ее применения в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте, в качестве самоходного транспортного плавающего средства.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь в с. 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, используя свое служебное положение, передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство подвесной лодочный мотор 

<

данные изъяты>, принадлежащий ЕТУ и находящийся в оперативном управлении 

<

данные изъяты>, установленный на моторной лодке «

<

данные изъяты>», для его использования в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте.

После чего, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, служебный теплоход проекта «

<

данные изъяты>» для его применения в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте, в качестве самоходного транспортного плавающего средства.

Кроме того, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на 60 километре реки 

<

данные изъяты> передали в пользование ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, горюче-смазочные материалы, запрещенные орудия массового лова - самоловные крючковые снасти, жаберные сети, фасовочный материал, продукты питания и пищевую соль, для их использования в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте и указал место для осуществления незаконной добычи (вылова) - участок местности, расположенный на реке 

<

данные изъяты>

За участие в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство гарантировал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей каждому за каждый день незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, указанный им лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расположенный на реке 

<

данные изъяты>, являющийся местом обитания, нереста и миграционным путем особо ценных и ценных водных биологических ресурсов – рыбы стерлядь и осетр сибирский, и отнесенный к особо охраняемым природным территориям Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный природный биосферный заповедник «Центральносибирский», где организовали на теплоходе проекта «

<

данные изъяты>» место переработки, консервирования и хранения незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, а также место отдыха и досуга.

Кроме того, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты>, являющийся местом обитания, нереста и миграционным путем особо ценных и ценных водных биологических ресурсов – рыбы стерлядь и осетр сибирский, и отнесенный к особо охраняемым природным территориям Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный природный биосферный заповедник «Центральносибирский», где, действуя, в нарушение положений ст.ст. 11, 15.2, 38, 45 и 45,1 Правил № 402, устанавливающих повсеместный запрет на добычу (вылов) стерляди и осетра сибирского при осуществлении любительского и спортивного рыболовства, применяя в процессе добычи (вылова) запрещенные орудия массового лова – самоловные крючковые снасти и самоходные транспортные плавательные средства - теплоход проекта 

<

данные изъяты> и моторную лодку 

<

данные изъяты> с подвесным лодочным мотором 

<

данные изъяты> осуществили незаконную добычу (вылов), хранение и перевозку водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных - стерляди и осетра сибирского в неустановленном количестве.

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты>, переработали, законсервировали, расфасовали незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные - стерлядь и осетр сибирский в неустановленном количестве, их части и производные и неустановленным следствием способом передали лицам в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

Незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранили, перевозили и продавали.

Лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, получив от ФИО1 и лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные - стерлядь и осетр сибирский, их части и производные в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом продали неустановленным лицам и распределили доход между собой и остальными участниками организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов местного времени, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты>, являющийся местом обитания, нереста и миграционным путем особо ценных и ценных водных биологических ресурсов – рыбы стерлядь и осетр сибирский, и отнесенный к особо охраняемым природным территориям Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный природный биосферный заповедник «Центральносибирский», действуя, в нарушение положений ст.ст. 11, 15.2, 38, 45 и 45,1 Правил № 402, устанавливающих повсеместный запрет на добычу (вылов) стерляди и осетра сибирского при осуществлении любительского и спортивного рыболовства, применяя самоходное транспортное плавающее средство - моторную лодку 

<

данные изъяты>, запрещенные орудия массового лова – самоловные крючковые снасти в количестве не менее 6 штук, изъяли из среды обитания водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные - 160 экземпляров рыбы стерлядь - Acipenser ruthenus, которые в соответствии с Перечнем особо ценных и ценных видов водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, утвержденным приказом Федерального агентства по рыболовству от 16.03.2009 № 191 (далее - Перечень № 191) отнесены к ценным видам рыбы, 1 экземпляр рыбы осетр сибирский - Acipenser baerii, который, в соответствии с Перечнем № 191 отнесен к особо ценным видам водных биологических ресурсов, тем самым незаконно добыли (выловили) указанные водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, и начали хранить в моторной лодке 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 до 22 часов, применяя самоходное транспортное плавающее средство - моторную лодку 

<

данные изъяты> перевезли незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, 160 экземпляров рыбы стерлядь и 1 экземпляр рыбы осетр сибирский на теплоход проекта 

<

данные изъяты>», расположенный на участке местности, около 

<

данные изъяты>, намереваясь переработать, законсервировать, расфасовать незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, стерлядь и осетр сибирский, их части и производные и неустановленным следствием способом передать лицам в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 22 часов, сотрудниками отделения уголовного розыска в линейном отделе полиции в порту города Красноярска Сибирского Линейного управления Министерства внутренних дел России при проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконной добычи и оборота водных биологических ресурсов выявлен теплоход проекта 

<

данные изъяты>», на борту которого обнаружены и задержаны ФИО1, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, 160 экземпляров рыбы стерлядь и 1 экземпляр рыбы осетр сибирский, не менее 3 кг ранее добытой икры стерляди, являющейся частью незаконно добытых водных биологических ресурсов, запрещенные орудия ловли в виде самоловных крючковых снастей и жаберных сетей. 

Таким образом, преступная деятельность организованной группы, руководимой лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в составе ФИО1, лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, характеризуемая устойчивостью, тщательной законсперированностью, четким распределением ролей была пресечена. 

В соответствии с Таксами для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный уничтожением, незаконным выловом или добычей водных биологических ресурсов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.05.1994 № 515, стоимость 1 экземпляра стерляди составляет 420 рублей, стоимость 1 кг икры осетровых видов рыб составляет 5 000 рублей.

Своими преступными действиями ФИО1, и лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство причинили материальный ущерб водным биологическим ресурсам Российской Федерации в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, ФИО1 в составе организованной группы совершил экологическое преступление при следующих обстоятельствах, более точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее сентября 2015 года, у начальника 

<

данные изъяты> лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеющего по роду своей деятельности сведения о лицах, занимающихся добычей (выловом) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, на реке 

<

данные изъяты>, а также о местах их обитания, возник преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой. 

Для облегчения осуществления систематической незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборота, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, решил создать организованную группу под своим руководством и привлечь к участию в организованной группе сотрудника возглавляемого им отдела, а также лиц из числа жителей Туруханского района, имеющих опыт добычи вышеуказанных ресурсов.

Реализуя свой преступный умысел, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее сентября 2015 года, предложил своему подчиненному вступить в создаваемую им организованную группу с целью систематической незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборота – рыбы осетровых пород: стерляди и осетра сибирского, на территории Туруханского района Красноярского края, за совершение указанных преступлений гарантировал подчиненному вознаграждение в виде доли от добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных.

У подчиненного лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, также возник преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой. В связи с чем, он ответил согласием на предложение начальника и объединился с ним в организованную группу. 

После чего, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, в сентябре 2015 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, с целью облегчения совершения преступлений предложил приискать и привлечь к участию в совершении указанных преступлений в составе возглавляемой им организованной группы иных лиц, проживающих на территории Туруханского района Красноярского края, на что подчиненный, будучи знакомым с ФИО1, занимающимся добычей (выловом) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, на реке 

<

данные изъяты>, ответил согласием.

Реализуя ранее возникший преступный умысел подчиненный, действуя совместно и согласованно с начальником, в составе организованной группы, в сентябре 2015 года, более точное время не установлено, находясь в селе 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, организовал встречу ранее знакомого ему ФИО1 с начальником своим. 

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, действуя совместно и согласованно с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, в сентябре 2015 года, более точное время не установлено, находясь в селе 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, обратился к ФИО1 с предложением вступить в состав руководимой им организованной группы и заниматься на реке Енисей систематической незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборотом – рыбы осетровых пород: стерляди и осетра сибирского. 

При этом лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство гарантировал ФИО1 общее покровительство и попустительство по службе, а также свою защиту, выражающиеся в непринятии возложенных на него и сотрудников, возглавляемого им отдела мер по прекращению его незаконной деятельности и привлечении его к установленной законом ответственности за систематическую незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборот.

Для создания условий беспрепятственной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборота, а также для конспирации указанной деятельности от сотрудников правоохранительных органов и от иных лиц, занимающихся аналогичной деятельностью, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, гарантировал ФИО1 предоставить ему в пользование служебные самоходные транспортные плавательные средства, принадлежащие ЕТУ, горюче-смазочные материалы к ним, орудия добычи, средства навигации, упаковочный материал, а также продукты питания и средства консервации. 

Кроме того, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью облегчения совершения преступлений, предложил ФИО1 приискать и привлечь к участию в совершении указанных преступлений в составе возглавляемой им организованной группы иных лиц, проживающих на территории Туруханского района Красноярского края.

Вместе с тем, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за совершение указанных преступлений гарантировал ФИО1 вознаграждение в виде доли от добытых им водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных.

У ФИО1 также возник преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, организованной группой. В связи с чем, он ответил согласием на предложение, и объединился с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, в сентябре 2015 года, более точное время не установлено, обратился к ранее знакомому жителю села 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с предложением вступить в возглавляемую лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. организованную группу, с целью систематической незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборота.

При этом ФИО1 разъяснил лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, гарантируемые условия незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных и их оборота, а также условия вознаграждения за указанную деятельность.

У лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство также возник преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, организованной группой. В связи с чем, он ответил согласием на предложение, и объединился с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

Таким образом, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, под своим руководством создал организованную группу в составе ФИО1, лиц в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, для совершения систематической незаконной добычи (вылова) биологических ресурсов и незаконной добычи, хранения, перевозки и продажи особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой

После создания организованной группы, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь в ней руководителем, распределил роли ее членов. 

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, должен предоставить в пользование ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство личную моторную лодку 

<

данные изъяты> приводимую в движение установленным на ней подвесным лодочном мотором 

<

данные изъяты>, принадлежащему ЕТУ и находящимся в оперативном управлении 

<

данные изъяты>. 

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, должен, используя свое служебное положение, предоставить в пользование ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство служебный теплоход проекта 

<

данные изъяты>», и подвесной лодочный мотор 

<

данные изъяты>, принадлежащие ЕТУ и находящиеся в оперативном управлении 

<

данные изъяты>, а также горюче-смазочные материалы для двигателя теплохода и лодочного мотора, выданные 

<

данные изъяты> для осуществления деятельности, отвечающей целям создания указанного государственного органа. 

Кроме того, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство должен предоставить ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство орудия и средства для незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных и их оборота.

ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, на предоставленном им служебном теплоходе проекта 

<

данные изъяты>», должны направиться на место осуществления незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, указанное лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и организовать на теплоходе проекта 

<

данные изъяты> место переработки, консервирования и хранения незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, а также место отдыха и досуга на теплоходе.

Вместе с тем, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, применяя предоставленные лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство самоходные транспортные плавающие средства, а также орудия и средства должны осуществлять незаконную добычу (вылов), хранение, перевозку водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных.

Кроме того, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство должны осуществлять переработку, консервацию и фасовку незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных. Полученные переработанные, законсервированные, расфасованные водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство должны передавать лицам в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

После получения незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, их частей и производных, лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство должны распределить их между участниками организованной группы, а также продать и распределить доход между участниками организованной группы. 

Вместе с тем, в процессе осуществления ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство их ролей в совершении указанных преступлений, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, используя свои служебные положения должны осуществлять общее покровительство и попустительство по службе в их интересах, выражающиеся в невыполнении возложенных на них обязанностей по пресечению их незаконной деятельности и привлечении их к установленной законом ответственности за систематическую незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборот. 

Кроме того, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя свой авторитет и обширные связи в органах государственной власти и правоохранительных органах Красноярского края обеспечивали ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство защиту от сотрудников правоохранительных органов и от иных лиц, занимающихся аналогичной деятельностью.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь в с. 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство личную моторную лодку 

<

данные изъяты> для ее применения в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте, в качестве самоходного транспортного плавающего средства. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, начальник 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь в с. 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, используя свое служебное положение, передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подвесной лодочный мотор 

<

данные изъяты>, принадлежащий ЕТУ и находящийся в оперативном управлении 

<

данные изъяты>, установленный на моторной лодке 

<

данные изъяты>», для его использования в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте.

После чего, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, начальник 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реки 

<

данные изъяты> передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, служебный теплоход проекта 

<

данные изъяты> для его применения в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте, в качестве самоходного транспортного плавающего средства.

Кроме того, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, начальник 

<

данные изъяты> и его подчиненный, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реки 

<

данные изъяты> передали в пользование ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство горюче-смазочные материалы, запрещенные орудия массового лова - самоловные крючковые снасти, жаберные сети, фасовочный материал, продукты питания и пищевую соль, для их использования в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, расположенный на реке 

<

данные изъяты> где организовали на теплоходе проекта 

<

данные изъяты> место переработки, консервирования и хранения незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, а также место отдыха и досуга.

Кроме того, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты>, где, действуя, в нарушение положений ст.ст. 11, 15.2, 38, 45 и 45,1 «Правил рыболовства для Западно - Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № 402 от 22.10.2014 (далее - Правила № 402), устанавливающих повсеместный запрет на добычу (вылов) стерляди и осетра сибирского при осуществлении любительского и спортивного рыболовства, используя в процессе добычи (вылова) запрещенные орудия массового лова – самоловные крючковые снасти и применяя самоходные транспортные плавательные средства - теплоход проекта 

<

данные изъяты> и моторную лодку 

<

данные изъяты> осуществили незаконную добычу (вылов), хранение и перевозку водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных - стерляди и осетра сибирского в неустановленном количестве, общим весом не менее 300 кг. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты> переработали, законсервировали, расфасовали незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные - стерлядь и осетр сибирский в неустановленном следствием количестве, общим весом не менее 300 кг, их части и производные и неустановленным следствием способом передали начальнику 

<

данные изъяты> и его подчиненному, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

Незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные начальник 

<

данные изъяты> и его подчиненный, незаконно хранили, перевозили и продавали. 

Незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные начальник 

<

данные изъяты> и его подчиненный, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, в качестве вознаграждения передали ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном количестве, общим весом не менее 30 кг, их части и производные, которыми они распорядились по собственному усмотрению.

Оставшиеся незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные начальни 

<

данные изъяты> и его подчиненный, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом продали неустановленным следствием лицам и распределили полученный незаконный доход между собой и остальными участниками организованной группы.

В процессе выполнения ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство их ролей в совершении преступлений, начальник 

<

данные изъяты> и его подчиненный, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, являясь должностными лицами, используя свои служебные положения, осуществляли общее покровительство и попустительство по службе в их интересах, выражающиеся в невыполнении возложенных на них обязанностей по пресечению их незаконной деятельности и привлечению их к установленной законом ответственности за систематическую незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их оборот. Кроме того, начальник 

<

данные изъяты> и его подчиненный, используя свой авторитет и обширные связи в органах государственной власти и правоохранительных органах Красноярского края обеспечивали ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, защиту от сотрудников правоохранительных органов и от иных лиц, занимающихся аналогичной деятельностью.

Кроме того, подчиненный начальника 

<

данные изъяты>, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в селе 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, передал ФИО1 не менее 3 кг икры рыбы осетровых видов стоимостью не менее 

<

данные изъяты> рублей, являющуюся частью ранее незаконно добытых (выловленных) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в октябре 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом возвратили начальнику 

<

данные изъяты> и его подчиненному переданные им ранее самоходные транспортные плавающие средства, а также орудия и средства для незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных и их оборота, намереваясь продолжить незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных и их оборот в следующем году.

Продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой, подчиненный начальника 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь в с. 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края передал ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, личную моторную лодку 

<

данные изъяты> для ее применения в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте, в качестве самоходного транспортного плавающего средства.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на систематическую незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов и незаконную добычу, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами, их частей и производных, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, с использованием своего служебного положения, организованной группой, начальник 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь в с. 

<

данные изъяты> Туруханского района Красноярского края, используя свое служебное положение, передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подвесной лодочный мотор 

<

данные изъяты>, принадлежащий ЕТУ и находящийся в оперативном управлении 

<

данные изъяты>, установленный на моторной лодке 

<

данные изъяты>, для его использования в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте.

После чего, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, начальник 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на 

<

данные изъяты>, передал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, служебный теплоход проекта 

<

данные изъяты> для его применения в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте, в качестве самоходного транспортного плавающего средства.

Кроме того, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, начальник 

<

данные изъяты> и его подчиненный, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на 

<

данные изъяты> передали в пользование ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, горюче-смазочные материалы, запрещенные орудия массового лова - самоловные крючковые снасти, жаберные сети, фасовочный материал, продукты питания и пищевую соль, для их использования в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте и указал место для осуществления незаконной добычи (вылова) - участок местности, расположенный на реке 

<

данные изъяты>

За участие в незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте начальник 

<

данные изъяты> гарантировал ФИО1 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей каждому за каждый день незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, и их обороте. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в соответствии с распределением ролей для достижения общей преступной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям в области охраны и рационального использования водных биологических ресурсов и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, указанный им начальником 

<

данные изъяты>, расположенный на реке 

<

данные изъяты>, являющийся местом обитания, нереста и миграционным путем особо ценных и ценных водных биологических ресурсов – рыбы стерлядь и осетр сибирский, и отнесенный к особо охраняемым природным территориям Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный природный биосферный заповедник «Центральносибирский», где организовали на теплоходе проекта 

<

данные изъяты> место переработки, консервирования и хранения незаконно добытых водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных, а также место отдыха и досуга.

Кроме того, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты> являющийся местом обитания, нереста и миграционным путем особо ценных и ценных водных биологических ресурсов – рыбы стерлядь и осетр сибирский, и отнесенный к особо охраняемым природным территориям Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный природный биосферный заповедник «Центральносибирский», где, действуя, в нарушение положений ст.ст. 11, 15.2, 38, 45 и 45,1 Правил № 402, устанавливающих повсеместный запрет на добычу (вылов) стерляди и осетра сибирского при осуществлении любительского и спортивного рыболовства, применяя в процессе добычи (вылова) запрещенные орудия массового лова – самоловные крючковые снасти и самоходные транспортные плавательные средства - теплоход проекта 

<

данные изъяты> и моторную лодку 

<

данные изъяты> с подвесным лодочным мотором 

<

данные изъяты> осуществили незаконную добычу (вылов), хранение и перевозку водных биологических ресурсов, в том числе особо ценных - стерляди и осетра сибирского в неустановленном количестве.

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты>, переработали, законсервировали, расфасовали незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные - стерлядь и осетр сибирский в неустановленном количестве, их части и производные и неустановленным следствием способом передали начальнику 

<

данные изъяты> и его подчиненному. 

Незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, их части и производные начальник ТРО и его подчиненный, незаконно хранили, перевозили и продавали.

Начальник 

<

данные изъяты> и его подчиненный, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, получив от ФИО1 и лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные - стерлядь и осетр сибирский, их части и производные в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом продали неустановленным лицам и распределили доход между собой и остальными участниками организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов местного времени, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, находясь на участке местности, расположенном на реке 

<

данные изъяты>, являющийся местом обитания, нереста и миграционным путем особо ценных и ценных водных биологических ресурсов – рыбы стерлядь и осетр сибирский, и отнесенный к особо охраняемым природным территориям Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный природный биосферный заповедник «Центральносибирский», действуя, в нарушение положений ст.ст. 11, 15.2, 38, 45 и 45,1 Правил № 402, устанавливающих повсеместный запрет на добычу (вылов) стерляди и осетра сибирского при осуществлении любительского и спортивного рыболовства, применяя самоходное транспортное плавающее средство - моторную лодку 

<

данные изъяты>, запрещенные орудия массового лова – самоловные крючковые снасти в количестве не менее 6 штук, изъяли из среды обитания водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные - 160 экземпляров рыбы стерлядь - Acipenser ruthenus, которые в соответствии с Перечнем особо ценных и ценных видов водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, утвержденным приказом Федерального агентства по рыболовству от 16.03.2009 № 191 (далее - Перечень № 191) отнесены к ценным видам рыбы, 1 экземпляр рыбы осетр сибирский - Acipenser baerii, который, в соответствии с Перечнем № 191 отнесен к особо ценным видам водных биологических ресурсов, тем самым незаконно добыли (выловили) указанные водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, и начали хранить в моторной лодке 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и с остальными участниками организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 до 22 часов, применяя самоходное транспортное плавающее средство - моторную лодку 

<

данные изъяты> перевезли незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, 160 экземпляров рыбы стерлядь и 1 экземпляр рыбы осетр сибирский на теплоход проекта 

<

данные изъяты>», расположенный на участке местности, около 

<

данные изъяты>, намереваясь переработать, законсервировать, расфасовать незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, стерлядь и осетр сибирский, их части и производные и неустановленным следствием способом передать начальнику 

<

данные изъяты> и его подчиненному.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 22 часов, сотрудниками отделения уголовного розыска в линейном отделе полиции в порту города Красноярска Сибирского Линейного управления Министерства внутренних дел России при проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконной добычи и оборота водных биологических ресурсов выявлен теплоход проекта 

<

данные изъяты>», на борту которого обнаружены и задержаны ФИО1, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также незаконно добытые (выловленные) водные биологические ресурсы, в том числе особо ценные, 160 экземпляров рыбы стерлядь и 1 экземпляр рыбы осетр сибирский, не менее 3 кг ранее добытой икры стерляди, являющейся частью незаконно добытых водных биологических ресурсов, запрещенные орудия ловли в виде самоловных крючковых снастей и жаберных сетей. 

Таким образом, преступная деятельность организованной группы, руководимой начальником 

<

данные изъяты> в составе ФИО1, и лиц в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, характеризуемая устойчивостью, тщательной законсперированностью, четким распределением ролей была пресечена. 

В соответствии с Таксами для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный гражданами, юридическими лицами и лицами без гражданства уничтожением, незаконным выловом или добычей водных биологических ресурсов во внутренних рыбохозяйственных водоемах, внутренних морских водах, территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, а также анадромных видов рыб, образующихся в реках России, за пределами исключительной экономической зоны Российской Федерации до внешних границ экономических и рыболовных зон иностранных государств, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2000 № 724 (далее – Постановление № 724) стоимость одного экземпляра Сибирского осетра составляет 8 350 рублей.

В соответствии с п. 5 примечания Постановления № 724 за незаконный вылов или добычу водных биоресурсов на территории государственных природных заповедников, ущерб исчисляется в 3-кратном размере таксы. 

Своими преступными действиями ФИО1, и лица в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство причинили материальный ущерб водным биологическим ресурсам Российской Федерации в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.317.3 УПК РФ заместителем Красноярского транспортного прокурора с обвиняемым ФИО1 при участии его защитника адвоката Гордеева В.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 5 л.д. 114-116).

В материалах уголовного дела имеется представление заместителя Красноярского транспортного прокурора об особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения.

В процессе судебного разбирательства подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Гордеев В.А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил о заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве, полагая возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Представитель потерпевшего – ФИО3 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия подсудимый дал подробные показания, изобличающие не только его самого, но и других лиц, участвовавших в организованной группе.

В результате сотрудничества с подсудимым органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, поскольку после заключения досудебного соглашения, ФИО1 в полном объеме изобличил преступную деятельность соучастников совершенных преступлений, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельные производства и тем самым активно способствовал, раскрытию и расследованию преступлений, совершенных организованной преступной группой.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Поскольку условия принятия судебного решения в особом порядке, предусмотренные ст.ст.314-315, 317.6 УПК РФ, соблюдены, подсудимым также соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве (даны подробные показания о своих действиях: месте, способе совершения преступления, изобличены иные лица в совершении преступления), суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 256 УК РФ - незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, с применением самоходного транспортного плавающего средства, запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним, на особо охраняемых природных территориях, совершенные организованной группой, а также по ч. 3 ст. 258.1 УК РФ - незаконная добыча, хранение особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, совершенные организованной группой. 

Психическое и физическое состояние ФИО1 сомнений в его вменяемости у суда не вызывает. В связи с этим подсудимый подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания в отношении ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете в у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями в быту, по месту учебы, характеризуется с положительной стороны, также принимая во внимание состояние здоровья, помощь ФИО1 в раскрытии преступлений по ч. 3 ст. 256, ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, суд учитывает мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает две явки с повинной, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем изобличения других участников преступления, состояние здоровья, раскаянье в содеянном, кроме того, ФИО1 ранее не судим, на учетах у врача нарколога, психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства соседями, также положительно характеризовался по месту учебы, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, заверяет суд о невозможности в дальнейшем совершения преступлений 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений и приведенные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением норм ст. 73 УК РФ – условное осуждение с испытательным сроком, т.к. суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с учетом требований ч.1 и ч. 2 ст.62 УК РФ. При этом суд не считает целесообразным назначать дополнительное наказание. 

Вещественных доказательств не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 256, ч. 3 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 256 УК РФ – 2 года 2 месяца лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 258.1 УК РФ – 2 года 8 месяцев лишения свободы; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу, освободив последнего из под стражи в зале суда. 

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ обязать условно осужденного ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, без его уведомления не менять постоянного места жительства, периодически по установленному графику, являться в инспекцию на регистрацию.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Туруханский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать письменно или в своих апелляционных жалобах или в письменных возражениях, поданных на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий А.С. Лаппо